¹⁴² ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 5, cap. 2, op. cit., OP I, p. 287a, n. 11: «Bonum creatum ideo essentialiter est bonum, quia est connexio essentialis, aeterna, invariabilis, neque generabilis, neque corrutibilis inter bonum et se ipsum. Quae connexio primus est rei concetus, ideo enim numquam quaeritur ratio priori, quare homo sit homo et equus essentialiter sit equus, quia nihil est a connexione prius. Idque est omnibus evidentissimum. Alioqui non esset quaestio ridicula quaerere, quare albedo sit essentialiter albedo petendo rationem a priori connexionis».

¹⁴³ *Ibi*, disp. 2, cap. 5, p. 249a, n. 122: «Statum quidditativum rerum non esse quod confictum a nostro intellectu, sed esse quid aeternum a parte rei. Quod [...] non potest aliud esse, quam prima rerum possibilitas, primumque principium, id est, ipsa Deitas. Si recte naturam status quidditativi speculemur, in eo sunt omnia id quod sunt essentialiter».

¹⁴⁴ *Ibi*, disp. 5, cap. 2, p. 287a, n. 11: «At hae connexio aeterna praedicatorum essentialem cuiuslibet rei, ut alibi stendimus nihil potest est prius, ne virtualiter quidem intrinsece. Ratio ergo, quare bonum est bonum et creaturae bonae sunt essentialiter bonae, est ipsa essentia divina».

¹⁴⁵ *Ibi*, p. 287a, n. 12: «Ipsa ratio et connexio essentialis concipitur ut praesentia quaedam intentionalis, id est, ut praesentia, qua res est in suo quidditativo statu, sive existat in se sive non existat».

cosa è concepito da tutti gli uomini come presenza intenzionale. Non può accadere, quindi, che coloro che concepiscono lo stato quidditativo non lo concepiscano come atto del conoscere. Infatti, lo stesso è in senso formalissimo atto del conoscere e presenza intenzionale; ed è necessario che chi lo nega, ignori i termini *cognitio* e *praesentia intentionalis*¹⁴⁶.

La connessione essenziale dei predicati essenziali di una cosa è una presenza intenzionale nell'atto del conoscere divino, ovvero nella sua essenza. Soltanto una tale presenza è eterna e immutabile. Il lungo testo che abbiamo appena citato ha un significato ben preciso che potremmo riassumere nel modo seguente: lo stato quidditativo è intrascendibile, perché l'essere e la presenza intenzionale, cioè l'atto del conoscere, sono intrascendibili. Secondo Pérez, non è necessario trascendere l'essere e il conoscere per cercare di attestarsi nella purezza assoluta dell'Uno, privo di essere e di pensiero.

Anche le proposizioni nelle quali il soggetto è predicato di se stesso, hanno come unica ragione di evidenza una ragione eterna, che non può che essere concepita come prima ed esistente di per sé, ma anche come conoscenza del soggetto e del predicato. Ad esempio, si consideri la proposizione "il bene è il bene". La sua ragione di verità non può essere intesa se non è concepita come ragione prima, e quindi come esistente di per sé, come conoscenza del soggetto e del predicato della proposizione, e come inclinazione verso il bene. Da un lato, infatti, non può esserci inclinazione al bene senza che la preceda una conoscenza del bene; mentre, dall'altro lato, l'inclinazione al bene, segue sempre a ciò che appare come buono, e questa è la definizione stessa dell'amore¹⁴⁷. Quindi, portando a fondo la ricerca della ragione prima e unica per la

¹⁴⁶ *Ibi*, p. 287a-b, n. 12: «Sicut enim cognitio non poter a nobis intelligi in ratione cognitionis, quin intelligatur tanquam praesentia quaedam et existentia obiecti, ratione cuius obiectum aliquo modo est praesens et existens, sive existat in se sive non existat in se; et hoc est cognitionem esse praesentiam intentionalem: ita ut status ille sempiternus et quidditativus rerum non possit intelligi, quin intelligatur tanquam praesentia quaedam aeterna rerum, sive res existant in se sive non existant in se. Semper enim tria et quatuor sunt septem et homo est anima rationale. Idque ab omnibus hominibus intelligitur tanquam praesens et existens, non tanquam praeteritum aut futurum; numquam enim perit, id quod est tria et quatuor esse septem. Neque id expectamus tanquam nondum existens, sed futurum. Patet ergo evidenter, statum quidditativum rei concipi ab omnibus hominibus tanquam praesentiam intentionalem. Fieri ergo non potest, ut aliquis concipiat statum quidditativum rerum, quin ipsum concipiat ut cognitionem. Nam idem formalissime est cognitio et praesentia intentionalis. Et necesse est, qui hoc negat, ignorare vocem cognitionis et praesentiae intentionalis; rem enim ipsam negare non potest».

¹⁴⁷ *Ibi*, p. 287b, n. 12: «Patet ergo rationem illam aeternam, qua bonum est nonum, non posse intelligi, quin concipiatur tanquam prima ratio, ac proinde ut a se existens, et quin concipiatur tanquam cognitio boni et inclinatio ad bonum. At per se notum est, inclinationem ad bonum, quae est cognitio existens a se, sola vi cognitionis inclinari ad bonum, id enim ex terminis patet. At inclinari ad bonum ex vi cognitionis et quia praedise apparet bonum, est ipsa amoris definitio».

quale il bene è bene, si troverà che essa è l'amore. Lo stesso vale per la proposizione "il vero è il vero". La conoscenza eterna è la ragione per la quale il vero è vero¹⁴⁸ – dice espressamente Pérez –, ma già sappiamo che il principio intellettuale non è tale se non è anche volitivo.

Sapevamo già che il principio di identità, secondo una dottrina remotamente plotiniana, era inteso da Pérez come autoaffezione, e qui ritroviamo questa dottrina nel contesto di un approfondimento sullo stato quidditativo.

Lo stato quidditativo è persona. Non c'è da stupirsi che, insieme alla stessa necessità eterna e immutabile sulla quale si fonda l'identità con sé di ogni ente, Pérez evochi la *sinderesi* per descrivere lo stato quidditativo. Essa è un principio che tutti i filosofi, e in generale chi pronuncia un discorso, implicano nel loro dire, pur non tematizzandola sempre. Si tratta, infatti, di un modo diverso di dire lo stesso: una legge, in senso metaforico, più alta e più eccellente delle stesse leggi umane, che include in sé l'atto dell'intendere e della volontà, oltre a un'autorità obbligatoria più alta della conoscenza e della volontà umane¹⁴⁹.

Che lo stato quidditativo sia presenza intenzionale, significa che esso è conoscenza e amore. Esso è il luogo della connessione essenziale tra soggetto e predicato, ovvero il luogo di ogni conoscibile e amabile. L'amore, infatti, trae intenzionalmente l'amante

¹⁴⁸ *Ibi*, p. 287b, n. 12: «Ergo si quis recte et attente res contempletur, ex terminis ipsis manifeste videbit rationem, qua bonum est bonum essentialiter, esse amorem, ac proinde amorem esse rationem, quare bonum est bonum. Eodem argumento ostendi potest, cognitionem aeternam esse rationem quare verum est verum».

¹⁴⁹ *Ibi*, OP I, p. 287b, n. 13: «Confirmatur haec doctrina, quia omnes Philosophi et Oratores, imo et fere omnes homines in communi sermone necessitatem naturae ad suos ordinatos motus et necessitatem illam invariabilem et aeternam, qua tenemur sequi bonum et fugere malum, et qua omnis natura debet habere bonum et carere malo, significant tanquam legem, et vocant legem, metaphora sumpta ab ipsis legibus humanis significantes esse quid praestantius et maiori auctoritatis, quam sunt ipsae leges humanae. Quod non dicerent, si sibi naturali instinctu persuasum non haberent, illam aeternam necessitatem non solum includere cognitionem et volitionem, sed in hoc genere maiorem auctoritatem, ad obligandum quam cognitio et volitio, qua lex humana constat». Lo stato quidditativo possiede un'inclinazione verso il bene, registrata dalla stessa *sinderesi*, che non è innata come quella di una pietra verso il centro della terra, ma volontaria. *Ibi*, n. 124, p. 249a: «Confirmatur illatio, quia si bonitas ut est in statu quidditativo est bonitas; malitia etiam est malitia et malitia moralis est malitia moralis. De huius autem ratione est, numquam esse faciendam et debere non fieri. Est igitur in statu quidditativo inclinatio quaedam ad bonum constituens debitum morale non faciendi malum. At inclinatio constituens tale debitum formaliter est voluntas dominativa principis et legislatoris. Quid enim magis proprium principis, quam suo nutu obligare? Et quamvis aliqui hoc debitum morale velint constitui inclinatione innata rerum, mihi id numquam persuadere potuerunt. Inclinatio enim innata tantum est sicut inclinatio lapidis in centrum, quis enim credat, totam gubernationem et administrationem mundi subici inclinationi simili inclinationi lapidis in centrum, et illi obedientiam praestari debere? Quando credibilius nos obedire debere praecipienti et nos gubernari nutu summi Principis, cuius nutus est ratio totius bonitatis non minus quam status ipse quidditativus bonitatis?».